
1 

 

              ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

            PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziționarea mobilierului 

1. Denumirea autorității contractante: Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al MAI 

2. IDNO: 1006601000543 

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Gh. Asachi 69 

4. Numărul de telefon/fax: 022-78-51-60 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii@igsu.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

U/

M 

C
a

n
ti

ta
te

a
 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(fără 

TVA) 

în lei 

MDL 
I II III IV V VI VII 

1. Lotul 1: Mobilier de birou 

1.1 39100000-2 Masă cu tumbă buc 3 

1400X700x750 

Mecanism sertare; 

Glisiere cu bile; 

Carcas (PAL 5194 (18nn)) 

12125,00 

1.2 39100000-2 Dulap pentru haine buc 1 

2750x1750x500 

Balama cu închidere lentă 

Carcasă (PAL5194(18nn)) 

11166,66 

1.3 39100000-2 
Dulap pentru 

documente 
buc 1 

2000x800x350 

Mecanism sertare; 

Glisiere cu bile; 

Carcas (PAL 5194 (18nn)) 

3266,66 

1.4 39100000-2 Dulap pentru haine buc 1 

2000x800x350 

Balama cu închidere lentă; 

Carcasă (PAL5194(18nn)) 

3625,00 

 30183,33 

2. Lotul 2: Fotolii pentru Dispecerat CENTRU și Dispeceratul integrat pentru situații de urgență SUD 

2.1 39113100-8 Fotoliu ergonomic buc 12 

Fotoliu ergonomic proiectat pentru 

Dispeceratul 

CENTRU și Dispeceratul integrat pentru 

situații de 

urgență SUD în regim 24ore/7zile, cu 

sarcina 

admisibilă de pînă la 170 kg. 

Fotoliu trebuie să dispună de design 

ergonomic și 

următoarele caracteristici: 

1. Înălțime șezut reglabilă cu blocarea 

segmentară; 

2. Adâncime șezut reglabila pentru 

susținerea 

optimă; 

3. Reglarea rigidității abaterii spătarului; 

4. Spătarul împărțit în două părți 

96000,00 



2 

independente, 

fiecare dintre acestea fiind pentru a 

susține o 

anumită zonă a spatelui; 

5. Unghiului de înclinare a spătarului cu 

funcție de 

blocare în diferite puncte fixe; 

6. Pernă lombară dinamică ce se 

adaptează 

persoanei așezate; 

7. Mecanismul scaunului trebuie să 

asigure 

balansarea liberă a scaunului; 

8. Tetieră ergonomică cu posibilitatea 

modificării 

înălțimii; 

9. Cotiere reglabile cu perne moi; 

10. Picior stea din aliaj de aluminiu; 

11. Lift cu gaz de reglare a înălțimii; 

12. Role din plastic durabil pentru toate 

tipurile de 

podea; 

13. Tapițeria va fi de tip plasă, 

compoziție 100% 

elastomer, culoare neagră; 

14. Garanția minim 3 ani oferită de 

producător. 

Dispunerea de certificate a produsului 

EN 1335 și 

EN 5459 este un avantaj în selecția 

furnizorului. 

Parametri: 

- Role pentru toate tipurile de pardoseli, 

diametru 

minim 65mm; 

Diametrul crucii cu cinci grinzi 700 - 

750mm; 

Înălțimea totală a scaunului 1160 - 

1320mm; 

Lățimea totală a scaunului - 710mm; 

Adâncimea totală a scaunului 600 - 

700mm; 

Lățimea scaunului – 515mm; 

Adâncimea scaunului – 450-500mm; 

Înălțimea scaunului de la podea - 450-

550mm; 

Lățime spate 500 – 540mm; 

Înălțimea spatelui cu tetiera – 690-

830mm; 

Lățime cotiere 90– 100mm; 

2.2 39113100-8 Fotoliu buc 2 

Fotoliul să fie dotat cu cotiere moi, 

mecanism multibloc, șezut și spătar 

confortabil. Mecanismul multibloc să 

permită să fie modificată înclinarea 

scaunului, să se regleze forța de deviere, 

să se fixeze 

înclinarea spătarului în mai multe poziții, 

să se ridice și să coboare prin intermediul 

patronului de gaz, „efectul anti-șoc”, care 

împiedică răsturnarea neașteptată după 

înlăturarea fixării. 

Tapițerie – stofă. 

-Înălțime scaun: 118 – 129 cm; 

-Diametru bază: 70-80 cm; 

-Înălțime cotiere: 20-30 cm; 

-Înălțime șezut: 40 – 60 cm; 

-Adâncime șezut: 40-50 cm; 

11400,00 



3 

-Lățime șezut: 50-60 cm; 

- Greutate 17-20 kg 

Garanție: min. 24 luni de la livrare 

 107400,00 

3. Lotul 3: Scaune ISO 

3.1 39110000-6 Scaune ISO buc 6 

Dimensiuni: 

- Înălțime scaun  81 cm 

- Înălțime șezut: 44 cm; 

- Lățime șezut: 47 cm; 

- Adâncimea șezut: 41 cm; 

- Înălțime spătar: 37 cm; 

- Adâncime totală 60 cm; 

- Lățime totala 54,5 cm. 

Șezutul și spătarul sunt tapițate cu piele 

ecologică neagră. 

Cadru de culoare neagră, vopsit cu 

pulbere. Stivuibile. 

Garanție: min. 24 luni de la livrare 

2520,00 

 2520,00 

4. Lotul 4: Fotolii de birou 

4.1 39113100-8 Fotolii de birou buc 18 

Scaun de birou ergonomic, cu spătar și 

șezut tapițate. 

Spătarul înalt, cu formă ergonomică, 

oferă un suport fiabil pentru spate, iar 

șezutul lat și confortabil va permite 

adoptarea la cea mai confortabilă poziție. 

Una dintre caracteristicile spătarului este 

o combinație specială de plasă de nailon 

și tapițerie din piele ecologică. Rama 

originală din țeavă metalică îndoită vă 

permite să luați poziția corectă. 

Mecanism: Tilt (înclinare sincronizată, 

blocabil în poziție verticală) 

Bază: Metal cromat în 5 brațe, rotativă, 

cu roți pentru pardoseală dură. 

Brațe: Fixe, din metal cu acoperire moale 

Reglaj înălțime: Cu cilindru pneumatic 

(gaz lift), reglabil min. 8 cm 

Dimensiuni:  

Lățime totală min. 600 mm,  

Înălțime max. min. 1200 mm. 

Adâncimea scaunului: 52 cm 

Înălțimea scaunului: 48-58 cm 

Greutate suportată: Min. 110 kg 

Culoare: negru 

Garanție: min. 24 luni de la livrare 

26563,33 

 26563,33 

Valoarea estimativă pentru lot, fără TVA, în lei MDL 166 666,66 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:                        nu se admit____________ 
                                                                                                                   (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați:  

-     Până la 30 zile de la data înregistrării contractului la Trezoreria MF. 

- Condițiile de livrare: INCOTERMS 2020 DDP – franco destinație vămuită, vânzătorul 

plătește toate taxele și riscurile care intervin, ducând marfa la destinație. Bunurile urmează 

a fi livrate, descărcate și instalate de către Furnizor la sediul Beneficiarului din Republica 

Moldova,  mun. Chișinău. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 



4 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):   nu 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare Anexa nr. 7 a Ord. MF nr. 115 din 

15.09.2021, semnată electronic de 

participant 

DA 

2. Declarația privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. 115 din 

15.09.2021, semnată electronic de 

participant 

DA 

3. Specificaţia tehnică Anexa nr. 22 a Ord. MF nr. 115 din 

15.09.2021, semnată electronic de 

participant 

DA 

4. Specificaţia de preţ Anexa nr. 23 a Ord. MF nr. 115 din 

15.09.2021, semnată electronic de 

participant 

DA 

5. Declarația privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă și sau spălare de bani. 

Formular aprobat prin Ordinul MF nr. 

145 din 24 noiembrie 2020 

 

Se va prezenta la semnarea 

contractului 

DA 

6. Dovada înregistrării persoanei juridice  Documente edificatoare cum ar fi 

certificate constatatoare eliberate de 

autoritatea competentă, în original sau 

copie legalizată din care să rezulte adresa 

actuală şi obiectul de activitate al 

societăţii. 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras 

DA 

7. Dovada deţinerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont, 

copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

DA 

8. Certificate de conformitate Certificate de conformitate în 

corespundere cu normele și cerințele 

naționale. În cazul prezentării 

Certificatelor în altă limbă decât cea 

solicitată, obligatoriu se vor prezenta 

traducerile. 

DA 

9. Certificat de garanție Minim 24 luni DA 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):  

licitație electronică 

Pasul minim 1 %. 

Trei runde. 



5 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai mic 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu se aplică. 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

   

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] indicată în SIA RSAP 

- pe: [data] indicată în SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat  

 

Președintele grupului de lucru, Luminița CEBÎRCIU: ________________              L.Ș. 


		2025-05-21T13:08:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




